Mĩ (1968)<sup>58</sup>. Tuy vậy, ở trên chiến trường, Quân lực Việt Nam Cộng hòa tiếp tục thất bại. Đặc biệt là sự thất bại trong hai cuộc Phản công chiến lược mùa khô 1965-1966 và 1966-1967 và sau cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 của quân giải phóng đã buộc Mỹ phải thay thế chiến lược chiến tranh, chuyển sang chiến lược “Việt Nam hóa” chiến tranh (1969-1975). Để thực hiện chiến lược chiến tranh mới này, Mỹ đã tăng cường viện trợ quân sự, gia tăng quân số cho Quân lực Việt Nam Cộng hòa lên 1.100.000 (1971)<sup>59</sup> với khí tài hiện đại, đủ sức chiến đấu trên chiến trường và từng bước rút quân Mỹ và đồng minh ra khỏi Nam Việt Nam.